Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro archeologii

Diplomová práce

Martin Sýkora

Evidence a analýza terénních tvarů reliéfu a jejich vztahu ke středověkým
hradním areálům

Praha 2018 Vedoucí práce: Mgr. Jan Hasil, Ph.D.

Poděkování:

Rád bych v první řadě poděkoval vedoucímu práce Mgr. Janu Hasilovi, Ph.D. za ochotu a

vstřícnost při hledání řešení jednotlivých úkolů. Velký vděk patří členům rodiny a přátelům za

asistenci jak s úkony v terénu, tak při korektuře textu. V neposlední řadě patří poděkování

Zeměměřičskému úřadu za zapůjčení dat leteckého laserového skenování.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 8. července 2018 Bc. Martin Sýkora

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na výzkum antropogenních tvarů reliéfu v okolí osmi

vybraných hradů na území Čech. První krok představuje sběr informací ohledně již

zmapovaných objektů, zjištěných v blízkosti či zázemí hradních areálů.

K praktické části práce je následně využito dat leteckého laserového skenování

v kombinaci s výpovědí starých i současných mapových děl. Následným povrchovým

průzkumem je u takto vybraných potenciálních objektů ověřena jejich existence, zajištěna

přesnější lokalizace a proveden jejich popis společně s fotodokumentací. Na základě

získaných informací je vyslovena interpretace těchto objektů, případně časové vymezení

v rámci existence daného hradního areálu. Poslední část hodnotí efektivitu této metody

a zamýšlí se nad současným stavem zkoumaných lokalit.
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Abstract:

This Thesis focuses on the anthropogenic geomorphology in the vicinity of eight selected

castles in the Bohemia region. The first part of study gathers information about already

known archaeological features in the castle areas or hinterland.

The first step of the survey uses LIDAR data combined with both historical and contemporary

maps. Next, a surface survey helped to prove the existence of selected archaeological features,

mark their location and get their written description and photographic documentation. Thanks

to the information collected this way, we can possibly interpret former use of the features, as

well as their origins in relation to the existence of the castle itself. The last part evaluates

efficiency of the used method and reflects of the state of the examined castles areas and

surroundings.
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1 Úvod

1.1 Funkce hradního areálu

Vrcholně středověký hrad tvořil v rámci sídelní struktury 13. až počátku 16. století

především opevněné sídlo, které však zastávalo řadu dalších funkcí. Většina badatelů se

u hradů zpravidla shoduje na existenci funkce vojenské, rezidenční, správní a provozně

ekonomické. Promítnutím těchto funkcí vně vlastní hradní areál však vznikaly vazby, které

ovlivňovaly celou sídlištní strukturu (Durdík 1982b, 142). U většiny hradních objektů

nejčastěji docházelo k míšení těchto funkcí, které mohly mít různou důležitost, a to

i v závislosti na aktuální politické, sociální a ekonomické situaci. Vojenskou či refugiální

funkci hradu zajišťovaly nejen jednotlivé objekty pasivní či aktivní obrany, ale také samotná

posádka hradu. Hrady sloužily také jako obydlí či rezidence, což mělo vliv na kvalitu

provedení a zpravidla také počet obytných staveb. Dalším významným atributem byla funkce

správní, často propojená s funkcí hospodářskou a ekonomickou. Nezbytnou součástí většiny

hradů se pak stalo jejich zázemí, které často zajišťovalo jak obživu, tak ekonomické příjmy

hradu a jeho vlastníka. V neposlední řadě hrála důležitou roli v existenci hradu rovina

symbolická. Zprostředkovávalo ji nejen faktické ovládnutí a správa určitého území, ale také

zpravidla dominantní umístění hradu či podoba a velikost základních hradních objektů

(palác, věž, brána). Období vzniku prvních vrcholně středověkých hradů tak můžeme chápat

jako zabírání budoucích sfér vlivu a hrad v tomto případě hrál roli nástroje mocenské

legitimizace (Šimůnek 2010, 189–191).

Badatelský pohled na hradní areály však především v minulých desetiletích ustrnul na

jejich vnímání jako objektů vytržených z někdejšího dynamického systému, a tím pádem

zbavených části informací. Snahou o postupnou rekonstrukci informací, především pomocí

metod dříve neznámých či nedostupných, lze definici hradního areálu nadále upravovat či

rozšiřovat tak, že bude moci obsáhnout i lokality, pro které se zatím jeví jako nedostatečná

(Sýkora 2013, 11–12). Aristokratická sídla obecně ve značné míře definovala podobu svého

okolí. Přítomnost elit ovlivňovala nejen samotnou podobu, umístění či účel vzniknuvších

objektů, ale také podobu či vývoj okolních objektů či areálů (Novák 2017, 32–33).

Řada zmíněných funkcí a činností však nemusela být prostorově omezena na areál

definovaný obvodovou hradbou či příkopem, ale mohla být uskutečňována mimo areál takto

vymezený, či plochu opatřenou pouze lehčí formou opevnění.
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1.2 Definice a funkce areálu předhradí

V dosavadní literatuře není úplné jednoty v chápání pojmu předhradí. Důvodem může

být značně omezená pozornost věnovaná areálům předhradí, jejíž příčinou je nepochybně

velmi často špatný stav dochování i složité mapování jednotlivých objektů i předhradí jako

celku (Hložek 2006, 31). Pro pochopení fungování hradního organismu jako celku je přitom

nezbytné sledovat vzájemné vztahy a činnosti prováděné v jeho různých částech

(Durdík 1981b, 7–8).

T. Durdík definuje předhradí jako samostatně opevněnou část hradu, jejímž hlavním

úkolem je zajišťovat hospodářský provoz objektu, ovšem s tím, že předhradí se vyskytuje

výlučně u hradů šlechtických (Durdík 2009, 457). U královských hradů podle něj roli

předhradí nahrazovaly okolní města či dvorce, případně tzv. dolní hrady. Hospodářskou

funkci zajišťovaly objekty nezbytně nutné pro existenci hradu, jako jsou stáj, sýpka, seník či

kovárna, které se však mohly nacházet i v areálu vlastního hradu.

Královské hrady se až do pozdní gotiky stávají výhradně spotřebitelským prostředím,

která se pro uspokojení svých potřeb spoléhala téměř výhradně na dovezené výrobky či

zemědělské produkty. Na opačné straně stály hrady šlechtické, sloužící často jako správní

a hospodářská centra panství. V důsledku zajištění potřeb, které nesouvisejí přímo se sídlem

samotným, tak v jejich okolí časem vznikla samostatná část s převažující hospodářskou

funkcí – předhradí (Durdík 2009, 36–37). Jeden hrad mohl disponovat i vícero předhradími.

Výskyt hospodářských objektů není omezen pouze na prostor předhradí, ovšem jakmile se

v jeho rámci vyskytne i obytná panská stavba, nelze již mluvit o předhradí, nýbrž o části

hradu samotného (Durdík 1983, 471). Předhradí mohlo být opatřeno lehčím či

plnohodnotným typem opevnění a objekty, které se zde nacházely, nemusely nutně být zděné

konstrukce (Durdík 1984, 352). Poměrně odlišnou definici předhradí nabízí D. Menclová,

podle které předhradí tvoří nezbytnou část hradního areálu, svázanou s jeho existencí již od

samotného vzniku (Menclová 1972a). M. Plaček definuje předhradí jako opevněnou plochu

navazující na jádro hradu před nebo pod ním, která obsahuje především budovy související

s hospodářsko-provozními potřebami hradu (Plaček 2001, 743).

J. Hložek při aplikaci teorie sídelních areálů na hradní areály konstatuje, že z pohledu

prostorového a funkčního vydělení představují předhradí a hradní jádro značně odlišné útvary

(Hložek 2006, 31). Společně s autory R. Křivánkem a P. Menšíkem pak hranici mezi

předhradím a ekonomicko-provozním zázemím spatřují autoři v existenci fortifikační linie –
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zatímco předhradí má být opevněno přinejmenším valem či příkopem, ekonomicko-provozní

zázemí tímto atributem neoplývá (Hložek – Křivánek – Menšík 2011, 234).

V případě neopevněných areálů v zázemí hradů bychom tak měli nadále hovořit striktně

jako o souvisejícím hospodářském dvoře, nikoli o předhradí. Předhradí postupem času začíná

obsahovat i rozlehlejší rezidenční budovy a stává se základem pro nově vznikající útvary –

zámky (Novák 2017, 53).

1.3 Umístění a podoba předhradí


[…]


lidskou činností, a to převážně stavební. Právě hrady, ale také další archeologické lokality,

tvoří případy v nejstarších brownfieldů a důvodem k tomu je zpravidla jejich nedostatečné

využití současnosti. Řešení problematiky brownfieldů spočívá v opětovném využití těchto

ploch – jejich “recyklaci“, s cílem zabránit dalším zbytečným záborům území

(Kramářová 2014, 5–6).

Řešení této problematiky by celkem logicky spočívalo v revitalizaci těchto objektů.

Tento proces ovšem musí respektovat prostorové řešení areálů, integritu historických objektů,

ponechat možnost čerpání informací výzkumnými metodami i v budoucnu, ale také

zachovávat určitý genius loci.

I v rámci zkoumaných areálů je několik případů, kde jsou snahy zlepšení možností

využívání těchto míst patrné. Prvním z nich je hrad Rýzmberk, u kterého první z těchto

pokusů sahají až do historie, kdy roku 1834 započínají úpravy hradu za účelem jeho předělání

na romantickou zříceninu s vyhlídkovou terasou, kuželníkem, tanečním parketem a později

vzniknuvší rozhlednou (Sedláček 1893, 72). Ač můžeme z dnešního pohledu uvažovat nad

mírou nenávratného poškození výpovědní hodnoty těmito zásahy dotčených objektů, je třeba

mít na paměti, že se v případě Rýzmberka, ve vztahu ke zbylým sedmi zkoumaným

lokalitám, z pohledu běžného turistického zájmu jedná o památku nejlépe zachovanou a mimo

jiné proto také nejnavštěvovanější. Jako druhý příklad pokusů o určitou formu revitalizace

uvádím výstavbu trampského srubu, který se nachází na skále jižně pod hradem Červenice

(viz. http://cervenice.cz). Ačkoliv stavba samotná se nenachází na ploše hradního areálu, její

příslušenství ano. Přestože je výpovědní hodnota objektů hradu poměrně nízká, i tak lze

předpokládat, že neopatrné využívání areálu hradu či případná další nekontrolovaná stavební

činnost k jejich dalšímu zachování příliš nepřispívá.

Nakonec lze konstatovat, že ačkoliv se minimálně v případě velmi špatně

dochovaných hradů patrně nedočkáme v brzké době jejich revitalizace do takového stavu,

který by na jedné straně zajistil konzervaci historické hodnoty a na straně druhé jejich využití

přinejmenším jako turistický cíl, zůstává prvním krokem, nezbytným k zajištění budoucnosti

těchto objektů, dostat i tyto objekty do povědomí návštěvníků přilehlých regionů a okolních

obyvatel, abychom mohli předejít jejich dalšímu poškozování, které vzniká především

z nevědomosti.
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Obrázek 114: Rýzmberk – lesní divadlo v prostoru severozápadně od hradního jádra. Foceno ze severozápadu.

Obrázek 115: Červenice – srub jižně pod hradem. Foceno od jihu.
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Obrázek 116: Červenice – ohniště s lavičkami v ploše hradního jádra. Foceno ze severovýchodu.
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7 Závěr

Práce s rozličnými prostorovými daty a následný povrchový průzkum, spočívající

v lokalizaci, identifikaci a dokumentaci, ověřily možnosti využití metody na souboru předem

vybraných hradních areálů. Stanovená kritéria výběru zajistila, že se jednalo o lokality

z pohledu odborného i veřejného zájmu nepříliš známé, zároveň však s potřebnou úrovní

dochování jejich okolí, případně objektů v něm se nacházejících.

Ačkoliv vlivem hustého vegetačního pokryvu data leteckého laserového skenování

nedosahovala takové kvality, jako snímky nezalesněného prostředí, potvrdilo se, že dostačují

k účelům průzkumu antropogenních tvarů reliéfu. Dobře patrné na výsledné vizualizaci jsou

především bodové objekty většího půdorysu či výraznější hloubky, případně objekty liniové,

u kterých na velikosti tolik nezáleží. Dlužno podotknout, že vyšší hustoty bodů/kvality by

nepochybně dosahovala data objednaná na “míru“, či alespoň data surová, která místo hrubé

automatické filtrace projdou filtrací uzpůsobenou danému výzkumnému záměru.

Prvotní „virtuální“ prospekce však sloužila především k vytyčení oblastí či bodů

budoucího zájmu, který byl naplněn teprve povrchovým průzkumem konkrétních lokalit. Jím

se potvrdil předpoklad, že majorita vybraných lokalit má i přes někdejší badatelské aktivity

stále potenciál pro zisk nových informací. Může to být právě častým ustáleným pohledem

starší badatelské obce, který omezuje spektrum použitých metod a tím pádem nenechává širší

prostor pro hypotézy a interpretace. Naopak kombinací vědecky běžně využívaných, ale také

moderních metod lze postihnout celou paletu historické a archeologické výpovědi, kterou tuto

areály mohou poskytnout.

Příklady objektů zjištěných v okolí hradních areálů, případně pouze hypoteticky

předpokládané objekty z jiných kontextů, prezentované v úvodních kapitolách této práce,

posloužily k utvoření představy o škále objektů, se kterými se lze v hradním prostředí setkat.

Znalosti především jejich rozměrů, hloubky, čí půdorysu umožnily v případě antropogenních

tvarů reliéfu vyslovit interpretaci jejich funkce, či vztahů k danému hradnímu areálu.

Slabým místem použitých nedestruktivních metod se přirozeně stala schopnost tyto

objekty chronologicky zařadit či s naprostou jistotou interpretovat. To však nebylo primárním

záměrem této práce, přesto nezbývá než doufat, že zjištěné poznatky povedou k tomu, že se

i objekty méně známých či hůře dochovaných hradních areálů stanou předmětem širšího

a intenzivnějšího vědeckého zájmu, stejně jako zájmu a respektu běžné veřejnosti.
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