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Posudek vedoucího diplomové práce

Předkládaná diplomová práce se dotkla po tematické i metodické stránce dvou aktuálních témat české
archeologie, tj. studia zázemí (periferních sub-areálů) vrchnostenských sídel a analytického využívání
dat leteckého laserového skenování. Úvodní stať shrnuje otázku zázemí hradních areálů v českém
kastelologickém diskurzu, přičemž si M. Sýkora všímá (nicméně blíže nediskutuje), že pozornost je
věnována zejména areálům typu předhradí a v poslední době též dvůr, zatímco celá řada rozličných
areálů s funkční a prostorovou vazbou k hradu jako formativnímu bodu vrcholně středověké/raně
novověké krajiny zůstává bez soustavnější pozornosti (kap. 1). Široké spektrum těchto areálů pak
představuje rozsáhlá 2. kapitola. Tento katalog areálů aktivit v zázemí hradů je výběrový, založený
empiricky, jako takový ale dokládá nemalou znalost autora a plní svou úlohu, tj. induktivně vymezuje
spektrum objektů, jejichž relikty lze v georeliéfu předpokládat. Celkově lze ale tyto úvodní stati (s. 8-
68!) pokládat za předimenzované, nelze jim však samozřejmě upřít, že dokumentují sympatický zájem
M. Sýkory o předmět jeho studia.

V přímém kontrastu proti tomu ovšem stojí následující kapitola diplomové práce, zaměřená na popis
základního zvoleného metodického postupu, jímž je v případě diplomantovy práce analýza dat
leteckého laserového skenování (LLS, LIDAR). V tomto úseku práce se M. Sýkorovi podařilo vytvořit
kondenzované, sevřené shrnutí aplikace dat LLS pro rozpoznávání antropogenních útvarů v georeliéfu,
tj. jejich uplatnění v archeologii. Tuto pasáž je nutno hodnotit jako velmi zdařilou, např. ve srovnání
s analogickými pasážemi nedávno publikované Metodiky terénní prostorové identifikace, dokumentace
a popisu nemovitých archeologických památek (Sokol–Havlice–Knechtová a kol., tiskem formálně
2017). M. Sýkora tuto publikaci neměl v obě tvorby práce k dispozici a proto ji v textu nereflektuje,
v praktické části své diplomové práce (kap. 6) však prokázal, že svými dovednostmi dosahuje
přinejmenším srovnatelné úrovně jako etablovaní pracovníci předních oborových institucí. To
(bohužel) neznamená, že by diplomant v maximální míře využíval všech možností, které analýza dat
LLS nabízí (např. pro jejich vizualizaci používá toliko stínovaný model reliéfu a extrapolované vrstevnice
– kap. 4.2), přesto způsob jeho práce (identifikace antropogenních tvarů v digitálním modelu a
následná rekognoskace a fotodokumentace v terénu) plně vyhovuje vytčeným záměrům. Zároveň je
třeba vyzdvihnout, že postup M. Sýkory je založen na využívání volně dostupného software a celkově
je při značné efektivitě materiálně poměrně nenáročný, takže snadno nalezne uplatnění v praxi.

Na základě smysluplného výběru (kap. 4.1), u něhož je třeba vyzdvihnout analytický akcent a
upřednostnění maximálního využití možností zvolené metody před usnadněním si práce zařazením

intenzivněji poznaných lokalit, vznikla referenční skupina osmi hradních areálů. Jde o hrady Červenice,
Hengst, Košťálov, Mydlovar, Příkopy, Rýzmberk, Volfštejn a Valdek; ten se ostatně nachází na
území bývalého vojenského újezdu Brdy, čímž M. Sýkora vstoupil na jedno z málo oraných polí
české archeologie. V poněkud složitě a málo výstižně nazvané 5. kapitole (Stavební podoba, okolí
a historie lokalit) autor přináší základní charakteristiku těchto sídel a přehled dosavadního bádání,
celkově je však stěžejní následující rozsáhlá (6.) kapitola, která prezentuje výsledky analýzy
georeliéfu okolí těchto hradů a jeho následnou terénní rekognoskaci. Pozornost je věnována
jednotlivým objektům zjištěným virtuální prospekcí (pojem M. Sýkory – s. 167) v datech LLS, které
jsou vymapovány, opatřeny identifikací, slovním popisem a často též zdokumentovány
fotograficky. Formální námitky by v tomto případě bylo možno vznést vůči slovním popisům, které
mohly být pro přehlednost a pro praktičtější využití katalogu detailněji strukturovány, fotografie
pak mohly být prostě opatřeny severkou a nikoliv komplikovaným slovním údajem o geografické
orientaci technicky vesměs zdařilých snímků. Jak v závěru své práce konstatoval sám M. Sýkora,
k chronologickému zařazení a funkční interpretaci objektů přistoupil poměrně rezervovaně; na

tomto místě mohlo být soustavněji využito např. ztotožnění objektů se svědectvím historických
mapování. Naopak vyzdvihnout je nutno zařazení kapitoly 6.9, kde diplomant věnuje pozornost
recentním zásahům do georeliéfu v okolí studovaných hradních areálů, přičemž prokazuje, že se
dobře orientuje v základních požadavcích a principech (archeologické) památkové péče. Závěr
diplomové práce (s. 167) je doslova lakonický; M. Sýkora měl některé své postřehy více rozvinout
a neomezit se pouze na konstatování jednoznačného přínosu využívání dat LLS v archeologii,
přinejmenším mohl alespoň naznačit jiné tematické/problémové okruhy, kde může tato metoda
přinést podstatné rozmnožení našich znalostí.

Celkové hodnocení: za pozitiva práce lze pokládat její přehlednou strukturu, odpovídající zvládnutí
odborného stylu psaní a velmi kvalitní obrazovou složku, která je funkční součástí celkového sdělení.
Podtrhnout je třeba metodickou orientaci, schopnost soustavné analytické práce a projevený cit pro
památkové aspekty studované problematiky. Slabou stránku diplomové práce představuje disproporce
mezi analytickým a interpretačním úsilím, s čímž jistě souvisí i fakt, že autor v zásadě nepracuje se
zahraniční literaturou. Přesto diplomant prokázal svou připravenost pro samostatné praktické
působení v oboru archeologie, k čemuž platné předpisy předpokládají magisterský titul. Vedoucí práce
proto navrhuje komisi pro SZZK příslušný titul Martinu Sýkorovi udělit a hodnotit předloženou
diplomovou práci stupněm velmi dobře.

V Praze dne 20. 8. 2018

Jan Hasil